UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Disp. III. De libertate voluntatis Dei

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

plicem perfectionem, & consequenter triplicem bonitatem distinguit: primam provenientem à forma secundum quam aliquid in suo esse constituitur, secundam convenientem rei ratione existentia, tertiam secundum quam res aliqua suum finem consequitur: Ergo ex illius mente, ad formam constituentem aliquid in suo esse essentia, sequitur bonitas, ac proinde ad ens nominale lumperum.

Dices primum, D. Thomas supra qu. 5. art. 3. ad 4. docet quod mathematica non sunt bona, quia cum subsistant separata à materia sensibili, abstrahunt à fine & motu, & consequenter à ratione boni: Ergo ex D. Thomae bonitas supponit substantiam & existentiam, ac proinde in rebus mere possibilibus non reperitur.

Respondeo primò, D. Thomam loqui de bono simpliciter, ac proinde nobis non adversari, qui bonitatem solum secundum quid in rebus possibilibus agnoscimus!

Respondeo secundo: Quod cum objecta Mathematicarum sint quantitas continua & discreta, prout abstrahunt à materia sensibili; & sub hac abstractione non solum non existant, verum etiam nec possint existere, recte illis prout sic consideratis, bonitas denegatur, quia etiā de ratione bonitatis non sit existentia est tamen de ratione illius, ordo, vel saltem capacitas ad existendum, quia in rebus possibilibus invenitur.

Hac ergo solutione prætermissa, alter principali argumento respondeo, distinguendo scilicet Antecedens: Creaturæ in statu possibilis sunt bona, saltem secundum quid: bonitate transcendentali, quia dicit integratam in proprio ordine, concedo Antecedens: bonitate formalis, quia consistit in convenientia respectu alterius, nego Antecedens, & Consequentiam; appetibilitas enim non consequitur ad primam bonitatem, sed ad secundam, quia non attrahit voluntas, nisi ab aliqua convenientia, quæ sineesse, vel ordine ad illud haberi non potest. Solutio est D. Thomæ hic art. 5. ad 1. quod ita procedebat: Sicut se habet scientia ad verum, ita voluntas ad bonum; sed Deus seit omne verum: ergo vult omne bonum; sed non omne bonum fit, multa enim bona possunt fieri que non sunt; non ergo voluntas Dei semper impletur. Cujus argumenti solutionem sic concludit S. Doctor. Et ideo Deus cognoscit omne verum, non tamen vult omnibonum, nisi in quantum vult se in quo virtutiter omne bonum existit. Ergo sentit expressè S. Doctor, creaturas possibilis esse bona, & tamen eas non diligit Deo, ut affirmat nostra responsio, quam ex scriptis Reverendissimi M. Godoy desumplimus.

Obijcies quarto: Deus simplici affectu omnibus hominibus salutem desiderat, salisque reproborum terminat amorem divinum: At illa salus non est futura, sed iolum possibilis: Ergo Dei voluntas simplici amore erga possibilia veratur.

Respondeo concilia Majori, negando Minorem, licet enim salus reproborum non si futura absoluta, est tamen futura respectu voluntatis divinae, inchoative: vel conditionate, de quo infra.

Queres, an ex hypothesi quod Deus amaret creature possibilis, alias necessario, vel libere amaret.

Respondeo quod facta hac hypothesi, Deus non liberè, sed necessario illas diligenter. Probatur breviter: quia in tali hypothesi, bonitas creaturarum possibilium non est libera, vel contingens, sed naturalis & necessaria, & haberet ne-

Acessariam connexionem cum bonitate divina: Ergo non libere sed necessario diligenter a Deo. Consequens patet, Antecedens probatur. In tali hypothesi bonitas illa antecedere omnem librum decretum divinæ voluntatis, & effici in rebus possibilibus, sicut veritas & cognoscibilitas: Sed in rebus possibilibus, est veritas & cognoscibilitas necessaria, ratione cuius terminante scientiam Dei naturalem, quæ simplicis intelligentie nuncupatur: Ergo in tali hypothesi deberet esse in rebus possibilibus bonitas necessaria, quæ amorem Dei naturalem & necessarium terminaret: unde data haec hypothesi, non efficit ratio cuius Spiritus Sanctus non procederet ex amore possibilium, sicut verbum procedit ex eorum cognitione.

Confirmatur. In tali hypothesi nulla datur variabilitas aut contingencia in amore Dei, ex parte actus; cum sit divinus & creaturus, ac proinde immutabilis; nec ex parte objecti, quia in tali statu creaturæ possibilis non essent variabiles in bonitate, sicut nec sunt variabiles in veritate & cognoscibilitate, respectu illius statutus; nam in tali statu non dependenter ab actu libero Dei, sicut dependent in statu existentia, aut futuritionis: Ergo in tali statu, amor rerum possibilium nullo modo efficit liber, sed omnino necessarius.

Dices cum Scoto: Ex hypothesi quod creaturæ possibilis habent bonitatem, ratione cuius essent à Deo diligibles, talis bonitas non est infinita: Ergo facta hac hypothesi, Deus non posset necessitari ad diligendas creature possibilis. Antecedens confit, talis enim bonitas efficit bonitas creaturæ, & consequenter finita. Consequens vero probatur. Voluntas non potest necessitari nisi ab objecto adæquante totam eius capacitem, & sic ab intellectu proposito: Sed bonitas finita non adæquat totam capacitem voluntatis divinæ, in modo nec creature: Ergo in rebus possibilibus efficit bonitas finita, illa non posset ad amorem sui necessitare divinam voluntatem.

Respondeo concessio Antecedente, distinguendo Consequens. Non posset necessitari ex infinitate objecti, concedo. Ex parte infinitæ activitatis subjecti attingentis omne quod est cum propriâ bonitate conexum, nego. Ad probationem Consequentiae, eodem modo distinguenda est Major, & concilenda de necessitate objectiva, neganda vero de necessitate subiectiva. Quæ solutio potest explicari & illustrari exemplo scientie: nam etiā creature possibilis non habeant veritatem vel scibilitatem infinitam, eo tamen ipso quod detur actus cognitionis circa illas, non libere sed necessario debent cognosci, alias cognitione divina infinita non est, siquidem non attinet omne cognoscibile. Sic etiam de voluntate divina, in data hypothesi, proportionaliter dici debet.

DISPUTATIO III.

De libertate voluntatis Dei

Quod olim dixit Augustinus de peccato originali, nihil esse ad præcondum notius, nihil ad intelligendum secretum, de libertate Dei, verius affirmari potest.

potest. Nihil enim in fide & naturali ratione apertius, & manifestius, quam Deum haberet libertatem; nihil in Theologia intricatus & occultus, quam modum, & naturam libertatis epius exponere. Utrumque tamen breviter in hac disputatione præstandum est, & existentia, ac quidditas divinae libertatis, quæ brevitate & perspicuitate poterimus, explicanda sunt.

ARTICULUS PRIMUS.

Demonstratur in Deo esse perf. et ipsam libertatem.

A Philotheos & quidam alij antiqui Philosophi, quorum meminit D. Thomas infra quæst. 5. art. 5. libertatem Dei cum ejus immutabilitate conciliare non valentes, eam negant, ac dixerunt Deum agere ex necessitate naturæ ex quo Aristoteles intulit mundum esse aeterno. Veramente in Deo libertatem negant Wicel, Abailardus, Bucerius, & Calvinus, telle Bellarmine libro 3. de gratia & libero arbitrio, cap. 15. & 16. à quorum sententiâ, vel potius errore, non multum videatur recedere Aureolus in 1. dist. 40. art. 1. ubi docet libertatem esse tantum in Deo metaphoricè. Contra quem errorem militat in primis Scriptura pluribus in locis, in quibus libertas Deo attribuitur: dicitur enim Psalm. 134. *Omnia quæcumque volunt Dominus fecit: Psalm. 93. Deus ultionem liberè egit.* Matth. 1. 1. *An non licet mihi quod volo facere?* & 1. ad Corinth. 1. 2. dicitur de Spiritu sancto. *Hoc omnia operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult.* Quæ verba exponens D. Ambrosius libro 2. de fide cap. 3. dicit, *spiritus sanctus dei singulis prout vult: id est libero voluntatu arbitrio, non necessitatibus obsequio.* Denique hunc veritatem confirmant omnia Scriptura loca, in quibus Deus dicitur præstare misericordiam, preces nostras exaudire, mutare sententiam &c. Si enim ageret ex necessitate naturæ, neque misereri posset, neque precibus moveri, quæ ageret ut determinatus ad unum.

B Naturalis etiam ratio sufficientia præber principia ad libertatem Dei demonstrandam. Primo quia libertas est maxima perfectio, nullum includens defectum, & de numero earum, quæ simpliciter simplices, à Theologis nuncupantur. Ut enim dicit D. Bernardus in Cantica: *Arbitrii libertas est plane quid divinum, presulgens in anima, tanquam gemma in auro:* Cū ergo Deus sit infinitè perfectus, omnesque perfectiones simpliciter simplices, formaliter in se contineat, est etiam perfectè liber.

C Secundò, Libertas est quoddam dominium vel in actis, vel in objecta: Sed Deo perfectum competit dominium, saltem in objecta voluntatis, et enim omnino independens à creaturis: Ergo & perfecta libertas.

D Tertiò, ut discurrat Angelicus Doctor i. contra Gent. cap. 8. 1. Voluntas non fertur necessario ad ea quæ sunt ad finem, si finis sine illis haberi possit; Medicus enim y. g. non necessitatur ea medicamenta adhibere, sine quibus æger sanari potest: Cum igitur divina bonitas, quæ sola est finis voluntatis divina, sine creaturis subsistat, & sic ab illis omnino independens, Deus est liberissimus circa creaturem.

Tom. I.

A Quartò, Res procedunt à Deo sicut artificia ab artifice: Sed artifex quamvis velit in se habere artem, non tamen ex necessitate vult artificiata producere: Ergo Deus similiter non vult creaturem ex necessitate, sed ex perfecta libertate creare.

B Quintò, Omnis natura intellectualis habet non solum voluntatem, sed etiam liberum arbitrium: Atqui Deus est natura intellectualis: Ergo in eo non solum est voluntas, sed etiam liberum arbitrium. Major hoc discursu suadetur. Natura intellectualis triplici gaudet universalitate & amplitudine, quæ carent a natura rationis expertes. Prima est universalitas in essendo, quatenus per formas apprehensas, & per species intelligibiles, potest fieri omnia, & recipere naturas, & quidditates omnium rerum; non quidem in esse naturali & enitativo, sed intelligibili & representativo, ut in Tractatu de visione beata fusè declaravimus. Ex hac universalitate oritur altera, nempe in judicando, quatenus potest in omnem faciem vertere objecta, & considerare illa, ut sunt digna amore vel odio, & ut tibi necessaria, aut utilia, vel convenientia; ex qua nascitur tertia, quæ est in appetendo, ratione cuius potest velle vel nolle, eligere vel non eligere quæcumque bona particularia, quæ non habent cum summe & prioritio boni necessariam connexionem, & in hac tertia universalitate consitit formaliter ipsa libertas: Ergo omnis natura intellectualis habet non solum voluntatem, sed etiam liberum arbitrium. Ita discurrit S. Doctor quæst. 23. de veritate art. 1. ubi probat Deum esse summè liberum, quia est in supremo gradu immaterialis, & colligit libertatem & indifferentiam in agendo, ex universalitate in essendo, & judicando.

C Denique, Perfecta Dei libertas in operando demonstrari potest alia ratione qua utitur idem S. Doctor i. parte quæst. 42. art. 2. ubi ait: quod duplicitur tantum contingere potest quod aliquis effectus non sit coævus suo agenti, sed sit tempore posterior. Primo, si sit agens voluntarium, seu liberum, potest habere effectus posterioris tempore; quia sicut potest eligere agere vel non agere, ita & hoc vel illo tempore agere. Secundò, si sit agens naturale, contingere ei tantum potest, quod non habeat effectum sibi coævum, seu statim ex quo est, quia non habet virtutem completam ad agendum: Sed mundus non est coævus Deo ex hac posteriori ratione, ut constat: Ergo ex priori.

D Neque obest divina libertati impotentia ad peccandum, ut enim docet D. Thomas infra quæst. 62. art. 8. ad 3. posse peccare non pertinet ad essentiam, sed ad defectum libertatis. Unde Augustinus libro 22. de civit. cap. 3. Certè Deus ipse, nunquid quia peccare non potest, id est liberum arbitrium habere negandus est? Non requiritur etiam ad perfectam libertatem indifferentia ad diversos actus (hæc enim dicit potentialitatem, nec stare potest cum divina voluntatis immutabilitate) sed sufficit indifference ad diversa objecta, quæ non habent necessariam connexionem cum primario objecto divina voluntatis, ut constabit ex dicendis articulo sequenti.

ARTICULUS II.

*Per quid constitutatur liberum Dei decretum,
seu quid superaddat actus liber Dei, ad
perfectiones ejus necessitas?*

S. I.

Aperitur difficultas, & referuntur sententiae.

Questionem omnium difficultissimam aggre-
dimur, quæ Theologorum omnium tor-
quet ingenia, vel absorbet; & quæ meritò vo-
cari potest ænigma sacratissimum, omnibus
mortalibus adhuc incognitum, & humanis di-
scursibus prorsus inexplicable: Unde plures
Theologi perfectam ejus intelligentiam diffe-
runt usque ad visionem beatissimam, & æternam
vitæ fruitionem. Ut tamen hic aliquam ejus no-
ticiam & solutionem habere possumus, ante-
quam varia Recentiorum placita in medium ad-
ducam, rationem dubitandi, ac difficultatis no-
dum dupli argumento concludam.

Primum est: Actus liber ex proprio conceptu
perit quod deficere possit, seu non esse in subje-
cto volente: Sed nihil Deo intrinsecum potest,
vel potius illi deficere, sive in eo non esse, cum
ille sit omnino immutabilis, & invariabilis: Er-
go in nullo intrinsecō voluntati divinae, decre-
tum Dei liberum confistere potest.

Quod si ob hanc rationem ad aliquid extrin-
secum configatur, militat non minus efficax
argumentum. Nam de ratione actus liberi, vo-
luntate in constituentis in actu secundo volen-
tem, est quod immanens sit, & vitalis: Ergo ne-
quit per formam extrinsecam, & non immanen-
tem, nec vitalem constitui. Quæ dubitandi ra-
tio adeo Theologorum torquit ingenia, ut illos
in tot fere sententias quot capta abire coegerit.